
گــــزارش

وزارت امــور خارجــه جمهــوری اســامی ایــران با ارســال 
یادداشــتی بــه دبیرخانــه ســازمان همــکاری اقتصــادی در 
تهــران نارضایتی شــدید خــود را از توزیع ســندی بــا عنوان 
کو«  »بیانیه خانکندی، خاصه رئیس هفدهمین اجاس ا
کو، اعام و بر ضرورت اصاحات مناسب و تغییرات  توسط با
کــرات مطروحــه در طــی اجــاس  لازم وفــق توافقــات و مذا
کید کرد. در خصوص رفتــار غیرحقوقی، یکجانبه  ، تا مذکور
کو /۱۳ تیر  کو از اجاس سران ا و اســتفاده ابزاری وقیحانه با
۱۴۰۴ برای پیشبرد امیال ارضی، قومی و پان تورانی خود، پنج 
نکته قابل ارزیابی است: نخست؛ جمهوری اسامی ایران به 
کو  هیچ عنوان با سیاست های قومی و امیال ارضی دولت با
علیه همســایگان از جمله ارمنســتان که در قالب واژه های 
جعلی و اوهامی مانند »آذربایجان غربی« مطرح می شود، 
نه تنها همراه نیست بلکه به شدیدترین شکل آن را محکوم 
می کند. تهران، همان طوری که در عالیترین سطح، مخالفت 
خود را با کریدور جعلــی زنگــزور )دالان تورانی ناتــو( و امیال 
کسونی که الهام علی اف به عنوان  ژئوپلیتیکی جبهه آنگلوسا
پادو برای آنهــا فعالیت می کند، اعام کرده اســت، با ادعای 
کو علیه ارمنســتان که به بهانه بازگشت یئر آذرها یا  ارضی با
آذری های رانده شده از ارمنستان مطرح می شود، مخالفت 
می کند. به دلیل آنکه، همان طوریکه تعدادی از آذری ها از 
ارمنستان از ســال ۱۹۸۸ و در اوایل فروپاشی شوروی رانده 
شده اند، بیشتر از آنها، در حدود ۵۰۰ هزار نفر از ارامنه نیز از 
، بردع، و دیگر  کو، گنجه، شــاماخی، سومگائیت، شــمکیر با
شهرهای جمهوری آذربایجان رانده شــده اند. تنها در یک 
کو، خانه های بیش از ۵۰ هزار ارمنی رانده شــده،  فقره در با
به ترک های آهیسکا که از ازبکستان به جمهوری آذربایجان 
گــذار شــده و حقــوق مالکانــه ارامنه  مهاجــرت کرده انــد، وا
جمهوری آذربایجان نقض شده است، بنابراین این موضوع 
کــرات معاهده صلح،  باید به صــورت متقابــل و در روند مذا
کو از این موضوع، موید  حل و فصل شود. استفاده ابزاری با
ادامه سیاست های توسعه طلبانه ارضی این کشور است که 
خطری برای منطقه از جمله گرجستان، ارمنستان، روسیه 
و ایــران محســوب می شــود. دوم، حضــور دکتــر پزشــکیان 
کــو کــه بــه فاصله  رئیس جمهــوری کشــورمان در اجــاس ا
اندکــی پــس از ســفر بی نتیجــه ۸ اردیبهشــت ۱۴۰۴ ایشــان 
کو و به رغــم مخالفت گســترده افکار عمومــی و جامعه  به با
نخبگانــی کشــور صــورت گرفت بــه معنــای تاییــد وضعیت 
کسازی  موجود قراباغ / آرتساح که از سال ۲۰۲۳ شاهد یک پا
قومــی مــدرن و اخــراج بیــش از ۱۲۰ هــزار ارمنــی بومــی و قرار 
گرفتن ظرفیت هــای این منطقه در خدمــت رژیم صهیونی 
شده است، نیســت. ایران در چارچوب رهنمودهای مقام 
معظم رهبری ضمــن احترام بــه تمامیت ارضــی جمهوری 
آذربایجان، از حق بازگشــت ارامنه آرتســاخ/ قرابــاغ به خانه 
و کاشــانه خود و رعایت حقوق مالکانــه، مذهبی و فرهنگی 
آنها و ابتکارات بین المللی در این خصوص از جمله »ابتکار 
صلح ســوئیس برای قراباغ«، ادامه بررســی پرونــده کیفری 
کتبر  کــو در دیــوان بین المللی کیفــری و قطعنامــه ا علیــه با
کسازی قومی در قراباغ  ۲۰۲۳ پارلمان اروپا در محکومیت پا
کو در نقض توافق اعضا برای  حمایت می کند. سوم، اقدام با
انتشــار ســندی با عنوان »خاصه رئیس اجاس« به جای 
کو« و دستکاری در این سند  صدور »اعامیه نهایی اجاس ا
به نفع رژیــم متجاوز صهیونیســتی، بار دیگر بــرای ایرانیان 
و افــکار عمومی جهان نشــان داد که در جنــگ همه جانبه 
کــو و الهام علی اف  رژیم صهیونیســتی علیه ایــران، دولت با
رئیس جمهور این کشــور کامــا در کنار رژیم تل آویو اســت. 
کو در طول ۱۲ روز جنگ بمانند  به همین دلیل نیز دولت با
اسرائیل با استفاده از واژه عملیات نظامی برای توصیف این 
، از محکــوم کردن تجــاوز نظامی به ایــران خودداری  تجاوز
کرد و پــس از جنگ نیــز به رغــم نمایش سیاســت تحمیقی 
علی اف علیه دولت پزشکیان مبنی بر اینکه وزیر خارجه اش 
کــو حاضر نشــد رویکــردِ محکومیت  محکوم کرده اســت، با
و همچنیــن موضــع وزیــران امورخارجه ســازمان همکاری 
اســامی در محکومیت تجــاوز را در بیانیــه ادعایی اجاس 
خانکندی/ استپانکرت بیاورد. این اقدام دلیل واضحی بر 
کو از تجاوز رژیم صهیونی علیه ایران  تداوم حمایت عملی با
گذاری بیش  است که البته با رفتار عملی دولت علی اف در وا
از ۵ پایگاه جهت نشست و برخاست جنگنده و پهپادهای 
، تهران و شمالغرب، همسو  صهیونی و حمات آنها به تبریز
است. چهارم، به لحاظ حقوقی و آداب دیپلماتیک هرگونه 
صــدور بیانیه یا ســند مشــترک در اجاس ســران یــا وزیران 
در اجاس هــای منطقــه ای یــا بین المللــی، باید بر اســاس 
توافــق و رضایــت همــه اعضــا و در قالــب اصــل وفاق عــام یا 
کت  کو ضمن نقض این قاعــده و نزا کنسانســوس باشــد. با
حقوقی، نشــان داد که چگونه بــه رفتار محترمانه شــخص 
پزشکیان در برخاستن از صندلی برای ورود الهام علی اف در 
حضور سایر روسای جمهور که از لحاظ آداب دیپلماتیک 
رفتاری خــارج از پروتکل محســوب می شــود، با ناسپاســی 
پاسخ داده است. در اجاس وزیران امورخارجه ۳+۳ )سه 
کشور قفقاز به عاوه ایران، روسیه و ترکیه( در تهران در آبان 
کو، ایران ناچار شــد بخشــی  ســال ۱۴۰۲ به دلیل مخالفت با
از محتوای بیانیه تهــران از جمله در خصــوص محکومیت 
رژیم صهیونیســتی در نســل کشــی غزه را حــذف و مواردی 
کنــون ادامــه رویکرد دوســتی و برادری  را هــم تعدیل کند. ا
یکطرفه از ســوی تهران، نه تنها نتیجه بخش نیســت بلکه 
تداوم آن خســارت بار اســت. در این فرایند باید رویه »ترک 
فعل نهادهای ذیربط« پایان یابد و افرادی که به دلیل نفوذ 
و یا تجارت شخصی با خاندان علی اف و پاشایف؛ و در ظاهرا 
با انواعــی از توجیهــات و باصطاح مصلحت اندیشــی های 
ســاده لوحانه، اینگونه شــان و منزلت ملت ایــران را تخریب 
می کنند، تاوان رفتارهای ضدایرانی خود را بپردازند. پنجم، 
کو به لحاظ حقوقی باید اعتــراض ایران به بیانیه ادعایی  با
خانکنــدی را کــه در قالــب صــدور »بیانیه تفســیری« اعام 
کو، وبســایت این سازمان  شــده اســت، در اســناد اجاس ا
کو ارسال نماید و بابت این  منتشر و رسما به همه اعضای ا

کو عذرخوانی کند.  سوءاستفاده از اعضای ا

کو کو در محتوای بیانیه سران با دستکاری با

یادداشت

سناریوهای روابط ایران با روسیه و چین 
پس از تجاوز ۱۲ روزه اسرائیل
 دوری احتمالی تهران 

از مسکو و پکن؟
در طول ســالیان متمادی خصومت مشــترک با 
ایالات متحــده، چیــن، روســیه و ایران را به ســمت 
تقویت روابط سیاسی و نظامی خود سوق داده که 
منجر به تشکیل چیزی شده که مثلث استراتژیک 
علیه غرب نامیده می شود. به رغم هماهنگی نزدیک 
، کــه در رزمایش های  ظاهــری بیــن این ســه کشــور
نظامی مشترک و اتخاذ گفتمان سیاسی هماهنگ 
خواســتار جهانی چندقطبی تجســم یافته اســت، 
کان محدود  تعهد امنیتی مسکو و پکن به تهران کما
و بــا محاســبات دقیــق مدیریــت می شــود. مواضع 
چیــن و روســیه در مــورد حملــه اخیــر اســرائیل بــه 
ایــران، پرســش هایی را در تهــران در مــورد قابلیــت 
اطمینان این اتحاد ها در مواقع بحرانی ایجاد کرده 
است. به رغم شــعار های اعام شــده، تجربه نشان 
داده که این روابط بر اساس منافع موقت مدیریت 
می شوند، نه تعهدات استراتژیک محکم، که ارزش 
آن را برای تصمیم گیرندگان ایرانی تضعیف می کند. 
این واقعیــت، اولویت های سیاســت خارجی ایران 
را تغییر شــکل خواهــد داد و محدودیت های آنچه 
مســکو یا پکــن می تواننــد در لحظــات رویارویی به 

تهران ارائه دهند را آشکار می سازد. 
 سکوت متحدان استراتژیک

در دوره پس از جنگ اسرائیل و ایران، مهم ترین 
کان باقی اســت: چــه چیزی روســیه و  پرســش کما
چین را بر آن داشــت تــا از درگیری مســتقیم در این 
رویارویــی اجتنــاب ورزنــد و یک متحد اســتراتژیک 
همانند ایران را بدون ارائه پشتیبانی موثر متناسب 
با قدرت روابط شان، در معرض حمله اسرائیل قرار 
دهند؟ مسلم است که مسکو و پکن به دنبال ادامه 
جنگ علیه تهران نبودند و هم چنین نمی خواستند 
یــک شــریک اســتراتژیک را از دســت بدهنــد یــا 
نمی خواســتند زیرســاخت های نظامــی ایــران بــه 
طــور گســترده تخریب شــود. با ایــن وجــود، موضع 
آن دو کشــور بازتــاب دهنده یــک واقعیــت ظریف و 
پیچیده بود. هم مسکو و هم پکن خود را در محاصره 
شــبکه ای از محاســبات ظریف و توازن های ظریف 
یافتند که تصمیمــات آنان را محدود می ســاخت و 
حاشیه عمل محدودی را به تهران تحمیل می کرد. 
این واقعیت را می توان به شــرح ذیــل توضیح داد: 
موضــع بی طرفانه روســیه: موضــع مســکو در مورد 
جنگ اســرائیل علیــه ایران بــه بی طرفــی نزدیک تر 
بود، زیرا پاسخ روســیه به صدور محکومیت رسمی 
تجاوز اســرائیل محــدود شــد، بدون آنکــه حمایت 
ملموســی، چه نظامی و چه سیاســی، از تهران ارائه 
دهد. از جمله اظهارات نادری که لحنی تند داشت 
و بیانگــر رد هرگونه تاش برای تغییر نظام سیاســی 
در ایران توســط روســیه بــود، می توان بــه اظهارات 
»دیمیتــری پســکوف« ســخنگوی کرملیــن اشــاره 
کــرد کــه تــرور احتمالــی رهبــر انقــاب را »کامــا غیــر 
قابل قبــول« خواند و هشــدار داد کــه در آن صورت 
کنش روســیه »بســیار منفی« خواهد بود. با این  وا
وجود، به رغم این لحن هشــدارآمیز، »پســکوف« از 
کنش احتمالی روسیه در  روشن ساختن ماهیت وا
صورت تــرور خودداری کــرد و در عوض اشــاره نمود 
کنش از درون ایران شــدید خواهد بود. او  که این وا
افزوده بود که چنین رویدادی می تواند ناآرامی های 
داخلــی را شــعله ور ســازد و بــه ظهــور جنبش های 
افراطی دامــن زده و از کســانی که ایــده تــرور رهبر را 
ترویج می کنند، خواست تا پیامد فاجعه باری را که 
می تواند به دنبال داشــته باشــد، درک کنند و آن را 
 » به مثابه گشــودن در به روی »هرج و مرج« و »شر
توصیف کرد. موضع روسیه پرسش هایی را در مورد 
انگیزه های واقعی مسکو در پشت روابطش با ایران 
مطرح کرد. چرا روســیه حمایتی ارائه نکرده اســت، 
به ویژه با توجه به اینکه از دســت دادن یک متحد 
جدید در خاورمیانه، به بزرگــی ایران، تنها چند ماه 
پس از سقوط بشار اسد، برای مسکو پرهزینه خواهد 
بود. روابط بین روسیه و ایران پس از جنگ اوکراین 
به شــدت توســعه یافتــه و کار بــه جایی رســیده که 
غرب ایران را به تامین مهمات، گلوله های توپخانه و 
هزاران پهپاد برای حمله به زیرساخت های اوکراین 
متهــم می کند. ایــن موضوع عــاوه بر ایــن واقعیت 
است که دو کشور ایران و روسیه در گروه بریکس، که 
شامل کشور های غیر غربی با اقتصاد های نوظهور 
است شریک هستند، گروهی که روسیه سهم قابل 

توجهی در ایجاد آن داشته است. 
عاوه بــر همه ایــن مــوارد، ایــران یکــی از معدود 
کشــور های باقــی مانــده اســت کــه انــزوای روســیه 
را درهــم شکســته، زیــرا با ایــن واقعیــت که روســیه 
تحــت تحریم هــای شــدید غــرب قــرار دارد نقطــه 
ک دارد. با این وجود، مســکو به ویژه با توجه  اشــترا
بــه نشــانه هایی از بهبــود نســبی روابــط روســیه و 
آمریــکا، به لزوم حفــظ کانال های ارتباطــی با دولت 
ترامــپ توجــه دارد. عاوه بــر ایــن، روســیه در حال 
حاضر مشتاق اســت از درگیری با کشور های خلیج 
فارس کــه به رغــم بهبــود روابط بــا ایــران، هنــوز آن 
کشور را به عنوان یک دشمن استراتژیک می بینند، 
اجتنــاب ورزد. بنابرایــن، هرگونه جانبداری آشــکار 
روســیه نســبت به تهران می تواند به تعــادل روابط 
آن کشــور در خلیج فارس و اوپک آســیب برســاند و 
دستاورد های آن کشور را در بازار های نفت تضعیف 
کند. عاوه بــر این، به رغم نقش روســیه در توســعه 
برنامه هســته ای صلح آمیز ایران، به گفته ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روســیه تقریبا ۲۰۰ کارشناس و 
مشاور روســی در تاسیسات آن کشــور کار می کنند. 
این واقعیت باعث می شود تا روســیه از چشم انداز 
یک ایران مسلح به ساح هسته ای استقبال نکند. 
در اختیار داشــتن ساح هســته ای توســط تهران، 
جایگاه منطقــه ای و بین المللی آن کشــور را تقویت 
خواهــد کــرد امــری کــه بــا محاســبات ژئوپلیتیکــی 
مســکو، به ویژه با توجه به نزدیکی جغرافیایی بین 

دو کشور، مغایرت دارد. 

سیداحمد کاظمی
کارشناس حقوق بین الملل

محمد سلامتی در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

پزشکیان در دشوارترین پزشکیان در دشوارترین 
دوره ریاست جمهوریدوره ریاست جمهوری

ایران در آغاز جنگ 12 روزه بی تقصیر بود

فعال کردن مکانیسم ماشه زورگویی عریان است

حدود شــش، هفت ماه پیش و پس از ترور 
مسئولین حزب ا... و حماس اسرائیل اعلام 
کــرد همیــن کار را با مســئولان ایرانــی انجام 
خواهد داد. متاســفانه دســت اندرکاران از 
تجربه پیش آمده نتوانستند استفاده کنند 

بســیاری از ارگان هــای دولتــی و حتــی 
ســازمان های امنیتــی در دنیــا همــواره در 
معــرض نفوذ قــرار دارنــد. لذا دســتگاه های 
مربوطه در ایران باید این امر را بدیهی تلقی 
کرده و برای مقابله با آن اولویت قائل شوند 

آرمان ملی- احسان انصاری: جنگ۱۲ روزه و دوران پس از آن دورانی است که 
شاید بتوان با برخی اصلاحات و تجدیدنظر در برخی سیاست های اشتباه گذشته 
سرمایه اجتماعی را ارتقا دارد و کشور را در مسیر تعالی سوق داد. این در حالی است 
که در این زمینه کشور با فراز و نشیب های متعددی مواجه خواهد بود. »آرمان ملی« 
وزه و بایدها و نبایدهایی  برای تحلیل و بررسی ریشه های شکل گیری جنگ ۱۲ ر
دوران پس از آن به مهندس محمد سلامتی وزیر پیشین کشاورزی وزیر کشاورزی 
، مهدوی کنی و دو سال اول دولت اول میرحسین  در دولت های رجایی، باهنر
موسوی گفت وگو کرده است. سلامتی در این زمینه معتقد است: »چه اپوزیسیون 

داخلی و خارجی به صحنه بیایند و چه نیایند و چه آنها قوی باشند یا ضعیف، 
بحث آزادی زندانیان سیاسی را باید جدا ازآنها در نظر گرفت. جمهوری اسلامی 
کثریت  برای پیشرفت باید نشان دهد که تحمل نقد صاحب نظران من جمله ا
زندانیان سیاسی را دارد. لذا باید آنهایی را که زندانی شدنشان با معیارهای شناخته 
ورت  زمان جنگ و ضر شده همخوانی ندارد آزاد کند. این اقدام به خصوص در
وه ها و شخصیت های  تقویت همبستگی ملی، یک امر الزامی است. احزاب، گر
گفت وگو  این  ماحصل  ادامه  در  نمایند.«  منعکس  را  الزام  این  باید   مختلف، 

را می خوانید. 

یک فعال سیاسی اصولگرا درباره علل تاش تندروها برای ناراضی 
ســازی مردم گفت: دهه هفتاد تندروها در جریــان اصولگرایی برای 
تقابــل بــا رادیکال هــای اصاح طلــب میــدان بازی پیــدا کردنــد، اما 
امروز حتــی روی پدران سیاســی خود نیز شمشــیر می کشــند چون 
منفعت خود را در این می بینند که نقش داعش سیاسی را در ایران 
ایفا کنند. مهدی عــرب صادق با اشــاره به مشــی تندروهــا در حوزه 
سیاســت خارجی و سیاســت داخلی افزود: تندروها تمایــل زیادی 
دارند که کشور را به وادی جنگ بی پایان وارد کنند و به موازات این 
موضوع، پروژه ناراضی سازی مردم را نیز در داخل کشور پیش می برند 
بنابراین آنها هیچ پایبندی و علقه ای به منافع و مصالح ملی ندارند. 

این فعال سیاســی با بیان اینکه تندروها در نارضایتی مردم زیســت 
می کنند، اظهار کرد: از نگاه تندروها مخصوصا نمایندگان این تفکر 
در مجلس، ترند شدن در فضای مجازی بر هر موضوع دیگری ارجح 
اســت و مهم نیســت که این هدف با چه قیمتی به دســت  آید و چه 
لطمات و آسیبی به کشور و مردم وارد کند چون هدف غایی و نهایی 
گر نارضایتی اجتماعی، سیاسی  آنها ایجاد نارضایتی در جامعه است؛ ا
و فرهنگی نباشد، ماهیت و هویتی برای این جماعت باقی نمی ماند. 
وی افزود: تندروها شــاخه های خشــکیده ای هســتند که خارهای 
گر کشور بر مدار آرامش حرکت کند  خود را در تن ملت فرو می کنند. ا
و از تنش و هیجان دور شــود، تندروها نه کارنامه انقابــی دارند و نه 

، بنابراین مثل برگ خشــکی از  برنامه ای برای حل مشــکات کشــور
درخت سیاسی کشور ســقوط می کنند و زیر پای مردم له می شوند. 
این استاد دانشگاه با اشاره به تاش جنجالی تندروها برای عملیاتی 
سازی طرح عدم کفایت رئیس جمهور یادآور شد: اینها می خواهند 
در کشــور دوقطبی های کاذب درســت کنند تــا از آب گل آلود ماهی 
بگیرند. این جماعــت هر چند به لحاظ عــده و عُده یک مینی بوس 
هم نمی شــوند، صدای بلندی دارند و این روزهــا عاقه مندند که از 
گر جرأت داشــته باشند و  پزشــکیان، بنی صدر درســت کنند. اینها ا
گر به اینها  دست شان هم برسد از کودتا نیز دریغ نمی کنند. معتقدم ا

وقعی نهاده نشود، مثل کفی روی آب بعد از مدتی محو می شوند. 

مهدی عرب صادق: 

تندروها شاخه های خشکیده اند که خارهای خود را در تن ملت فرو می کنند 

گفتوگو سالهشتم6
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کره و ســپس جنگ شــد؟ تحلیل شــما از   چــرا کشــور وارد مذا

روندی که ایران طی کرد تا به جنگ۱۲ روزه رسید چیست؟
کره ایــران وآمریکا پیرامون موضوع انرژی هســته ای در جهت  مذا
نیل به توافقی که هم ایران طبق قوانین بین المللی بتواند از مزایای 
انرژی اتمــی بهره منــد وتحریم های ناموجه نیز برداشــته شــود و هم 
اطمینان خاطــر در مورد غیر نظامــی و صلح آمیز بــودن آن به وجود  
آیــد مــورد توجــه واســتقبال کشــورهای مختلــف بــود. لــذا ایــران کار 
کره شد. طرف مقابل یعنی آمریکا نیز وانمود  درستی کرد که وارد مذا
کره را تعقیب می کند، اما به شکل تقریبا  می کرد که با همین هدف مذا
بی سابقه ای ازاین روند منطقی، صلح آمیز و شفاف خارج و به ایران 
حمله نظامی کرد. هیچ توجیه قابل قبولی برای این کار وجود ندارد. 
گذاشتن روی همه اصول ومقررات بین المللی واخاق عرف  این کار پا
در سطح جهان بود، بنابراین ایران دراین جنگ کاما بی تقصیر بود. 
ایــن واقعه ایــران را درحالــت مظلومیت قــرارداد. محکوم کــردن این 
حمله توسط بســیاری از کشــورها ناشــی ازاین مظلومیت بود. نکته 
مهم تر از آن تحکیم وحدت ملی و حتی ابراز همبستگی اپوزیسیون 
نیز ناشی ازاین مظلومیت بود. بنابراین جنگ بر ایران تحمیل شد و 

کرات معطل گردید.  مذا

 چرا در حالی کــه از مدت ها قبــل باید منتظر چنیــن اتفاقاتی 

می بودیــم در ابتــدای جنــگ بــا غافلگیــری مواجــه شــدیم و 
فرماندهــان کلیــدی خــود را از دســت دادیــم؟ ایــن اتفــاق چــه 

پیامدهایی داشت؟
بــه نظــر مــن نفــس تــرور فرمانده هــان ازســوی اســرائیل حالــت 
غافلگیرکننده نداشــت. حدود شــش، هفت مــاه پیش و پــس از ترور 
مســئولین حــزب ا... و حمــاس اســرائیل اعــام کــرد همیــن کار را بــا 
مسئولان ایرانی انجام خواهد داد. تعبیری هم که در این زمینه به کار 
برد این بود که کار اصلی از بین بردن دشــمن اصلی است. متاسفانه 
دست اندرکاران از تجربه پیش آمده درلبنان و غزه و اطاعات مربوطه 
نتوانستند استفاده کنند و فاجعه به بار آمد، اما آنچه که غافلگیرکننده 
بود همــکاری کامل آمریکائی ها با اســرائیلی ها درایــن ترورها وجنگ 
کره با ایران  بود درحالی که برای رســیدن به یک توافق، مشــغول مذا
کرات جدی هستند. بارها روند  بودند. آنها وانمود می کردند که درمذا
کرات را ظاهرا با دیــد مثبت ارزیابی وآن رامطلوب می دانســتند.  مذا
درحالــی که بــا توطئــه تــدارک دیــده شــده ازســوی صهیونیســت ها 
هماهنگ بودند. این شیوه عمل جزو کثیف ترین و رذیانه ترین اعمال 
در مناسبات فی مابین کشورهائی است که رسما وارد جنگ با یکدیگر 
نشده اند محسوب می شود. از این اعمال حتی گروه های تبهکار هم 
برای حفظ بخشی از اعتبار کارساز و ضروری خود اجتناب می کنند. اما 
آمریکائی ها بی پروا این کار را کردند. ترورهایی که انجام شد گرچه ابتدا 
خلأیی به وجود آورد، اما به ســرعت این خلأ پر شد. لذا نقش تعیین 

کننده در جنگ ایفا نکرد. 

 پس از این جنــگ پروژه نفوذ در ایران بــه صورت جدی مورد 
توجه قــرار گرفتــه اســت؟ ارزیابی شــما از ایــن موضوع چیســت و 

ریشه های نفوذ را در چه مسائلی می دانید؟
من از اینکــه نهادهــای ذیربــط در مــورد پــروژه نفوذ بعــد ازجنگ 
چه کرده اند اطاع دقیقی ندارم، اما بــه نظر من قبل از جنگ به رغم 
هشدارهایی که دراین زمینه داده شد ظاهرا کار مؤثری صورت نگرفته 
بود که منتهی به این فاجعه شد. البته موضوع نفوذ منحصربه ایران 
نیست. بســیاری از ارگان های دولتی و حتی سازمان های امنیتی در 
دنیا همواره در معــرض نفوذ عناصر دشــمن قرار دارنــد و عمدتا این 
امر تحقق پیدا می کند. لذا باید دســتگاه های مربوطــه در ایران این 
امر را بدیهــی تلقی کرده و بــرای مقابله بــا آن اولویت قائل شــوند، اما 
وضعیت نشان می دهد که اولویت این دستگاه ها موضوعات دیگری 
بوده است. ساده انگاری و سطحی نگری نیز مزید بر علت شده است. 

ک به کارگیری شــده اســت. عاوه بر این ناراضی  گاهی ظاهر افراد ما
تراشــی هایی که بــه طــرق مختلــف ایجــاد می شــود می توانــد زمینه 

همکاری با دشمن را در برخی افراد فراهم سازد. 

 جریان هــای سیاســی در حیــن جنــگ و دوران پــس از آنچــه 

نقشــی ایفا کردند؟ آیا جریان های سیاسی به رســالتی که در این 
شرایط داشتند عمل کردند؟

به نظر من غلبه قــوی فضای جنگی بــر جامعه اجــازه تأثیرگذاری 
جریان های سیاسی را درزمان جنگ بسیار محدود کرد. البته بخشی 
ازاین تأثیر کم به دلیل ضعیف نگه داشتن احزاب و گروه ها بوده است. 
متاسفانه سیاست هایی که تا به حال اعمال شده، موجب تضعیف 

تحزب و بی اثر شدن ظرفیت سازنده احزاب شده است. 

 به صحنــه آمــدن اپوزیســیون داخلــی و خارجی در راســتای 
حمایت از کیــان ملی چــه ظرفیت هایی برای کشــور ایجــاد کرد و 

چگونه می توان از این ظرفیت ها استفاده کرد؟
به نظر من چه اپوزیسیون داخلی و خارجی به صحنه بیایند و چه 
نیایند و چه آنها قوی باشند یا ضعیف، بحث آزادی زندانیان سیاسی 
را باید جدا از آنها در نظر گرفت. جمهوری اسامی برای پیشرفت باید 
کثریت زندانیان  نشــان دهد که تحمل نقد صاحب نظران از جمله ا
سیاســی را دارد. لذا باید آنهایــی را که زندانی شدنشــان با معیارهای 
شناخته شده همخوانی ندارد آزاد کند. این اقدام به خصوص درزمان 
جنگ و ضرورت تقویت همبستگی ملی، یک امر الزامی است. احزاب، 

گروه ها و شخصیت های مختلف، باید این الزام را منعکس نمایند. 

کنون با   پزشــکیان از زمانی که به ریاســت جمهوری رســید تا

چالش های بین المللــی و جنگ مواجه بــوده اســت. وی در این 
مــدت توانســته چــه نقشــی در ایــن معــادلات داشــته اســت؟ آیا 
پزشــکیان توانســته خود را به عنوان یک رئیس جمهور تأثیرگذار 

در هرم قدرت نشان بدهد؟
گر نتوان گفت که چالش هایی که در دوره ریاست جمهوری آقای  ا
پزشــکیان ظاهر شــده بد ترین چالش ها در زمان جمهوری اسامی 
بوده اما می توان آنها را جزء ســخت ترین ها به حساب آورد. بی تردید 
برای مقابله با چالش ها، وحدت نظر و وحدت عمل مسئولین و دست 

اندرکاران یک امر ضروری است. خوشبختانه آقای پزشکیان در این 
زمینه به نحو مطلوبی موفق بوده است. جلب حمایت مقام رهبری 
و ایجاد هماهنگی بین سران ســه قوه در جهت حل مسائل مختلف 
را می تــوان در ایــن راســتا تعریــف کــرد. انعــکاس نتیجه ایــن وحدت 
کی از عملکرد جمع اســت، اما حرکت جدی درمسیر  عمل بیشتر حا
وحدت نظر و وحدت عمل و نتایج مثبت آن را باید به حســاب آقای 

پزشکیان نوشت. 

 تنش هــای بین المللــی و جنــگ چــه تأثیــری بــر رونــد دولت 
چهاردهم گذاشته است؟ سرمایه اجتماعی دولت در این مدت 

افزایش داشته یا کاهش؟ 
آقای پزشکیان شعار صلح طلبی و ضد جنگ داد. عاوه بر این برای 
کره وگفت وگو را محور قرار داد. آمریکا طرف  حل مسائل بین المللی مذا
کره برای ســرپوش گذاشتن بر توطئه  کره با حیله ای بزرگ از مذا مذا
اســتفاده کرد و حمله نظامی انجام داد. این شــیوه عمــل در اذهان 
بسیاری ازمردم جهان به خصوص مردم ایران وحتی اپوزیسیون تأثیر 
منفی بر وجهه آمریکا گذاشــت و متقابا تأثیر مثبت بــر وجهه دولت 
که مظلوم واقع شد، گذاشت. این خود به افزایش سرمایه اجتماعی 

دولت کمک کرد. 

 با احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم های 
بین المللی چه چشم اندازی را برای کشور متصور هستید؟

طبیعتا با فعال شدن مکانیسم ماشه فشارهای اقتصادی برایران 
گونی بــرای ایران بــه وجود  گســترش می یابــد. محدودیت هــای گونا
می آید، به خصوص درمــورد حمل و نقــل بین المللی. لــذا باید ایران 
برای شرایط منفی ناشی از آن آماده شود. البته این یک زورگویی عریان 
است. آمریکا و اروپا خودشان بازی را به هم می زنند و بعد طلبکار هم 
می شوند. ایران با اینکه بارها اعام کرده که حاضر است موضوع انرژی 
هســته ای را به روال عادی برگرداند، آنها با دودوزه بــازی و حیله آن را 
نادیده می گیرند. اما همین شــیوه عمل احتمالا موجب خواهد شد 
برخی کشورها به موضع گیری منفی کشیده شوند و لذا کاما ضوابط 
مربوط به فعال شــدن مکانیســم ماشــه را رعایت نکنند و فشــارها به 
صورتی که دشــمنان می خواهنــد صورت نگیــرد. البتــه اروپائیان نیز 
درنهایت چون سودی برایشان ندارد، شاید از فعال کردن مکانیسم 

کره و توافق بروند.  ماشه صرف نظر کنند و بیشتر سراغ مذا

 هدف اصلی ترامپ در مقابل جمهوری اسلامی چیست و وی 

با تناقض هایی گفتاری و رفتاری در مقابل ایران به دنبال چیست؟
به نظر من ترامپ فاقد یک استراتژی مشخص برای پیشبرد منافع 
آمریکاســت. این موضــوع ناشــی از دمدمی مــزاج بــودن و ناپایداری 
ذهنیت وی اســت. او به عنــوان نماینده نســلی از آمریکائیان اســت 
گی هایــی پیدا  کــه درمرحلــه ای از تکامــل ســرمایه داری، چنیــن ویژ
می کنند. او نه فقط درمورد ایران بلکه درمورد بســیاری ازکشــورها که 
آمریکا به طریقی با آنها چالش داشــته باشــد، همین رویه متناقض را 
درپیش می گیرد. چنین شخصیتی به راحتی آلت دست قرار می گیرد. 
در مورد خاص ایران، ترامپ تحت تأثیر لابی صهیونیستی است. این 
لابی خواســته های دولت اســرائیل را دنبال می کند. بنابراین ترامپ 
درخاورمیانــه و خاصــه در مــورد ایــران، عمــا منافــع آمریــکا را دنبال 
نمی کند بلکه دنبال اجرایی کردن دیدگاه های دولت اسرائیل است. 

 پس از جنگ ســناریوهای متعددی برای آینده ایران ترســیم 
شده است. دیدگاه شما در این زمینه چیست و چه تصوری نسبت 

به آینده ایران با توجه به شرایط موجود دارید؟
به نظر من جنگ و هجوم نظامی بیگانه نمی تواند سرنوشت ایران 
را تعیین کند. بلکه این شیوه مدیریت و مناسبات اجتماعی است که 

آینده را ترسیم می کند. 


